Уголовное дело № 1-48/2024

51RS0016-01-2024-000554-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2024 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Дудуевой Я.С. 

с участием: государственного обвинителя прокурора города Кировска 

Мурманской области ФИО1

защитника адвоката Василенко В.Л. представившего ордер № 4713 от 

27 декабря 2023 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской 

области регистрационный номер 51/960, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил контрабанду наркотического средства, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

... ФИО2 имея умысел на контрабанду наркотического средства каннабис (марихуана), группой лиц по предварительному сговору, с целью приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления, находясь на территории города Кировска Мурманской области, посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись без имени пользователя, c никнеймом «Алексей Цуканов» привязанную к абонентскому номеру +№..., вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, находящимся на территории Литовской Республики, также зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под учетной записью с именем пользователя «@Aleksandr_chelovek» c никнеймом «ЧелоВек ФИО7» (далее неустановленное лицо c никнеймом «ЧелоВек ФИО7»), направленный на совершение совместного незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства каннабис (марихуана), а именно незаконного перемещения указанного наркотического средства из Литовской Республики на территорию Российской Федерации, то есть в город Кировск Мурманской области, распределив между собой преступные роли.

Так, согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», поддерживая постоянную связь с ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя роль «отправителя», должно было путем пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля направить, наркотическое средство каннабис (марихуана), из Литовской Республики на территорию Российской Федерации, а именно в город Кировск Мурманской области, после чего сообщить сведения о данном почтовом отправлении ФИО2

В свою очередь, ФИО2, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя роль «получателя», должен был предоставить последнему свой почтовый адрес, для отправки международного почтового отправления, а по прибытию указанного почтового отправления с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) на территорию Российской Федерации, а именно в город Кировск Мурманской области, должен был получить его в соответствующем отделении почтовой связи. 

Согласно п.п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (г. Стамбул, 06.10.2016), утвержденной Правительством Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.11.2017 №2617-р), запрещаются для всех категорий отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения. 

Согласно п. «б» ст. 22 ФЗ от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 14.11.2023) «О почтовой связи», в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества.

В соответствии с п. 7 Правил таможенного оформления и таможенного контроля, утвержденных Приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 03.12.2003 № 1381 (ред. от 07.09.2010), не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных законодательством Российской Федерации соответственно к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации или вывозу с этой территории.

В нарушение вышеперечисленных нормативно-правовых актов, реализуя совместный с неустановленным лицом c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства каннабис (марихуана), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, находясь на территории города Кировска Мурманской области, в период времени с 19 часов 43 минут ... до 15 часов 23 минут ..., используя мобильный телефон марки «Realme RMX3269» IMEI1: №..., IMEI2: №... S/N 2109293310NA1MRU, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом c никнеймом «ЧелоВек ФИО7» об отправке из Литовской Республики на территорию Российской Федерации, а именно в город Кировск Мурманской области, наркотического средства каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии. При этом для осуществления доставки указанного наркотического средства, путем незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза, в международном регистрируемом почтовом отправлении, в город Кировск Мурманской области Российской Федерации из Литовской Республики, ФИО2 в вышеуказанный период времени посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил неустановленному лицу c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», анкетные данные о своей личности и свой почтовый адрес, а именно: «ФИО2, 

<

...>».

В свою очередь неустановленное лицо c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», реализуя совместный с ФИО2, преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства каннабис (марихуана), в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов 23 минут до 20 часов 24 минут ... находясь на территории Литовской Республики, отправило наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии почтовым отправлением, которому был присвоен уникальный идентификационный номер 

<

***>, после чего указанное почтовое отправление из объекта почтовой связи Литовской Республики, направлено на территорию Российской Федерации в бумажном конверте общей массой 42 грамма. При этом неустановленное лицо c никнеймом «ЧелоВек ФИО7» в вышеуказанный период времени посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил ФИО2, сведения о данном почтовом отправлении, а именно идентификационный номер 

<

***>. 

В свою очередь вышеуказанное международное почтовое отправление, с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии, на территорию Российской Федерации, поступило в 01 час 10 минут ..., в бумажном конверте в место международного почтового обмена - сортировочный центр 102976, расположенный по адресу: город Москва, 

<

...> (логистический центр Внуково), то есть было незаконно перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза.

После чего, указанный конверт без вскрытия был зарегистрирован в 07 часов 19 минут ..., и ... в 12 часов 58 минут был передан в доставку и покинул указанный сортировочный центр.

... в 14 часов 49 минут конверт с международным почтовым отправлением с уникальным идентификационным номером 

<

***> прибыл в сортировочный центр 140960 «Московский АСЦ», расположенный по адресу: 

<

...> где хранился надлежащим образом и ... в 09 часов 49 минут покинул указанный сортировочный центр.

... в 12 часов 20 минут конверт с международным почтовым отправлением с уникальным идентификационным номером 

<

***> прибыл в отделение почтовой связи 102100 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, где хранился надлежащим образом и ... в 15 часов 27 минут покинул указанное почтовое отделение.

... в 16 часов 37 минут конверт с международным почтовым отправлением с уникальным идентификационным номером 

<

***> прибыл в Мурманский магистральный сортировочный центр, расположенный по адресу: ...А, где в 20 часов 10 минут ... прошел сортировку и ... в 00 часов 45 минут покинул указанный сортировочный центр. 

... в 06 часов 58 минут конверт с международным почтовым отправлением с уникальным идентификационным номером 

<

***> прибыл в отделение почтовой связи 184216 АО «Почта России», расположенное по адресу: Мурманская область, город Апатиты, площадь Ленина, дом 4А, и ... в 11 часов 23 минуты покинул указанное почтовое отделение. 

... в 18 часов 26 минут конверт с международным почтовым отправлением с уникальным идентификационным номером 

<

***> прибыл в отделение почтовой связи 184250 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

... в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут, находясь в отделении почтовой связи №... АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, получил почтовое отправление 

<

***> с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии для личного употребления.

Вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии, было изъято у ФИО2 в помещении отделения почтовой связи №... АО «Почта России», по адресу: 

<

...>, проведенного сотрудниками Мурманской таможни и сотрудниками ФИО4 по ... ... в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 00 минут. 

Тем самым, ФИО2, а также неустановленное лицо c никнеймом «ЧелоВек ФИО7», действуя группой лиц по предварительном сговору совершили действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он является гражданином Республики Беларусь. С середины 2021 года проживает на территории Российской Федерации без соответствующей регистрации. С указанного времени работает в должности производителя работ в АО «Трест СЗМА», на территории г. Кировска Мурманской области. В городе Кировске Мурманской области, проживает совместно с сожительницей в съемной квартире, по адресу: .... В его пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером №.... Его брат ФИО2, ... года рождения, является потребителем наркотического средства марихуана, которую выращивает для личного употребления по месту жительства в Литве. Он в период 2023 года не менее двух раз употреблял наркотическое средство марихуану. В середине ноября 2023 года он используя свой мобильный телефон с абонентским номером №..., через мессенджер «Telegram», связывался с ФИО2 использующим мобильный телефон с абонентскому номеру + 

<

***>. В его мобильном телефоне ФИО2 значиться под учетной записью «@Аlexandr_chelovek» с никнеймом «Человек ФИО7». В ходе общения с братом ФИО2 он договорился с ним, что тот по средствам почтовой связи направит ему из Литвы в г. Кировск Мурманской области конверт с наркотическим средством марихуаной для личного употребления. Для указанной цели он сообщил брату все необходимые данные о месте получения конверта с наркотическим средством. Через несколько дней ФИО2, посредствам мессенджера «Telegram» отправил ему фото, с трек-номером почтового отправления — 

<

***>, в подтверждение отправки ..., наркотического средства по почте. После этого, он посредством браузера на своем мобильном телефоне стал отслеживать маршрут почтового отправления. ... почтовое отправление из Литвы с наркотическим средством прибыло в отделение почтовой связи г. Кировска. 

... примерно в 09 часов 30 минут он пришел в отделение Почты России, расположенное по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении отделения почты, он предъявил сотруднику паспорт. В свою очередь сотрудник почты передала ему извещение о получении отправления из Литвы. После оформления извещения ему был передан конверт с наркотическим средством, отправленный его братом ФИО2 с территории Литвы. При выходе из почтового отделения, он был задержан сотрудниками ОБКН Мурманской таможни. В последующем, он вместе с сотрудниками ОБКН Мурманской таможни и УФСБ Мурманской области проследовал в служебный кабинет отделения Почты России. В присутствии понятых, указанными должностными лицами у него было изъято почтовое отправление (конверт) и принадлежащий ему мобильный телефон «Reaime». С целью обследования содержимого конверт был вскрыт и в нем были обнаружены пакеты с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством марихуаной. Изъятое наркотическое средство было надлежащим образом упаковано. По факту изъятия наркотического средства марихуаны велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и заверили правильность его составления своими подписями. Вес изъятого наркотического средства марихуаны составил 4,92 грамма, которое он намерен был использовать в личных целях (том 1 л.д. 209-212).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель ФИО10 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает оператором связи в отделении связи в АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Кировск Мурманской области, пр. Ленина д. 1. ... примерно в 09 часов 30 минут она совместно с ФИО11 находилась на рабочем месте. В указанное время она выдала ранее ей неизвестному ФИО2, международное почтовое отправление из Литвы, после предъявления последним паспорта гражданина Республики Беларусь и заполнения им извещения о получении. Примерно в 09 часов 40 минут к ней и ФИО11 обратился сотрудник правоохранительных органов, с просьбой пройти в служебный кабинет отделения почтовой связи и принять участие в качестве представителей общественности при осмотре почтового отправления полученным ФИО2 Перед производством оперативно-розыскного мероприятия ей как представителю общественности и ФИО2 были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при проведении мероприятия. Перед ФИО2 на столе в рабочем кабинете находились паспорт гражданина Республики Беларусь на его имя, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета – международное почтовое отправление с идентификационным номером № 

<

***>, с реквизитами отправителя и получателя. При вскрытии конверта в нем были обнаружены следующие предметы: кусок картона, сложенный вдове, концы которого были скреплены элементами белой бумаги. После открытия указанного картона, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии данного полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один прозрачный полимерный пакет, края которого также были герметично запаяны. Далее, второй полимерный пакет также был вскрыт и в нем были обнаружены следующие предметы: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета с резким характерным запахом, а также два полимерных прозрачных пакетика типа - «Zip Lock», в которых находилось вещество коричнево-зеленого цвета. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность. По существу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что почтовое отправление из Литвы было адресовано ему и получено от брата- ФИО2 ФИО7. В конверте находилось наркотическое средство марихуана для личного употребления. Изъятый мобильный телефон использовался последним в личных целях (т. 1 л.д. 159-162).

Свидетель ФИО11 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи в АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Кировск Мурманской области, пр. Ленина д. 1. ... примерно в 09 часов 40 минут она находилась на рабочем месте. В указанное время ей и ФИО10 сотрудники правоохранительных органов предложили принять участие в качестве представителей общественности при осмотре почтового отправления полученным ФИО2 Перед производством оперативно-розыскного мероприятия ей как представителю общественности и ФИО2 были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при проведении мероприятия. Перед ФИО2 на столе в рабочем кабинете находились паспорт гражданина Республики Беларусь на его имя, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета – международное почтовое отправление с идентификационным номером № 

<

***>, с реквизитами отправителя и получателя. При вскрытии конверта в нем были обнаружены следующие предметы: кусок картона, сложенный вдове, концы которого были скреплены элементами белой бумаги. После открытия указанного картона, внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии данного полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один прозрачный полимерный пакет, края которого также были герметично запаяны. Далее, второй полимерный пакет также был вскрыт и в нем были обнаружены следующие предметы: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета с резким характерным запахом, а также два полимерных прозрачных пакетика типа - «Zip Lock», в которых находилось вещество коричнево-зеленого цвета. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность. По существу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что почтовое отправление из Литвы было адресовано ему и получено от брата- ФИО2 ФИО7. В конверте находилось наркотическое средство марихуана для личного употребления. Изъятый мобильный телефон использовался последним в личных целях (т. 1 л.д. 163-166).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по ОВД по борьбе с контрабандой наркотиков Мурманской таможни. ... ему от руководителя поступило указание оказать содействие старшему оперуполномоченному отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Мурманской таможни ФИО12 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за отделением почтовой связи 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, поскольку имелась информация о том, что в указанном почтовом отделении ФИО2 может получить наркотическое средство, высланное тому международным почтовым отправлением из Республики Литва, а также в оперативно розыскном мероприятии «обследование помещений», указанного отделения почтовой связи. В указанный день, в 09 часов 00 минут он, совместно с ФИО12 приступили к выполнению оперативно-розыскного мероприятия. Примерно в 09 часов 30 минут в почтовое отделение зашел ФИО2 Он проследовал за ФИО2 в помещение отделения почты и стал наблюдать за его действиями. ФИО2 подошел к окну №... для выдачи почтовых отправлений и поинтересовался у сотрудника почты пришло ли на его имя посылка. В свою очередь сотрудник почты (ФИО10) после предъявления паспорта ФИО2 сообщила об имеющимся на его имя почтовом отправлении, в связи с чем указала последнему заполнить извещение о получении почтового отправления. После оформления извещения ФИО2 было вручено международное почтовое отправление № RE325136020LT. При взаимодействии с сотрудниками УФСБ Мурманской области ФИО2 был задержан при выходе из помещения отделения почты и сопровожден в одно из служебных помещений для проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий. Далее, в служебный кабинет для участия в проведении ОРМ были приглашены представители общественности ФИО10 и ФИО11 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В процессе проведения ОРМ ФИО2 представился представителям общественности, назвав свои личные данные. Затем ФИО2 добровольно выдал следующие предметы: паспорт гражданина Республики Беларусь, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета, который являлся международным потовым отправлением с идентификационным номером № RE325136020LT с реквизитами отправителя и получателя. ФИО2 пояснил, что все выданные предметы принадлежат ему, в конверте находится наркотическое средство марихуана, для личного употребления, которое было отправлено ФИО2 из Республики Литва. При вскрытии конверта в нем было обнаружено: кусок картона, сложенный вдвое, концы которого были скреплены белым отрезком бумаги. При вскрытии картона в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один полимерный пакет, который был также герметично упакован. При вскрытии второго полимерного пакета в нем были обнаружены: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким характерным запахом и два полимерных прозрачных пакета по типу «Zip Lock», в каждом из которых находилось плотно-спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким запахом. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность.

Свидетель ФИО12 показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Мурманской таможни. В начале декабря 2023 года он стал обладать оперативной информацией, что через таможенную границу ЕАЭС переправлено наркотическое средство в международном потовом отправлении № RE325136020LT, следовавшем из государства Литва в отделение почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

...> на имя ФИО2 Аналогичной информацией располагали сотрудники УФСБ России по Мурманской области. ... вышеуказанное международное почтовое отправление прибыло в вышеуказанный пункт назначения. ... в период с 09 часов 00 минут совместно с сотрудниками УФСБ России по Мурманской области осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за помещением отделения почтовой связи по указанному адресу. В 09 часов 30 минут в указанное почтовое отделение зашел ФИО2 и проследовал к окну №... для выдачи почтовых отправлений. Затем, ФИО2 поинтересовался у сотрудника почты пришло ли на его имя посылка. В свою очередь сотрудник почты (ФИО10) после предъявления паспорта ФИО2 сообщила об имеющимся на его имя почтовом отправлении, в связи с чем указала последнему заполнить извещение о получении почтового отправления. После оформления извещения ФИО2 было вручено международное почтовое отправление № RE325136020LT. При взаимодействии с сотрудниками УФСБ Мурманской области ФИО2 был задержан при выходе из помещения отделения почты и сопровожден в одно из служебных помещений для проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий. Далее, в служебный кабинет для участия в проведении ОРМ были приглашены представители общественности ФИО10 и ФИО11 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В процессе проведения ОРМ ФИО2 представился представителям общественности, назвав свои личные данные. Затем ФИО2 добровольно выдал следующие предметы: паспорт гражданина Республики Беларусь, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета, который являлся международным потовым отправлением с идентификационным номером № RE325136020LT с реквизитами отправителя и получателя. ФИО2 пояснил, что все выданные предметы принадлежат ему, в конверте находится наркотическое средство марихуана, для личного употребления, которое было отправлено ФИО2 из Республики Литва. При вскрытии конверта в нем было обнаружено: кусок картона, сложенный вдвое, концы которого были скреплены белым отрезком бумаги. При вскрытии картона в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один полимерный пакет, который был также герметично упакован. При вскрытии второго полимерного пакета в нем были обнаружены: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким характерным запахом и два полимерных прозрачных пакета по типу «Zip Lock», в каждом из которых находилось плотно-спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким запахом. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность (т. 1 л.д. 171-175).

Свидетель ФИО4 Е.А. показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Мурманской области. ... из Мурманской таможни в УФСБ России по Мурманской области поступило поручение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки связанного с перемещением наркотического средства через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС. В указанный день, в 09 часов 25 минут он, совместно с оперуполномоченным УФСБ России по Мурманской области – ФИО13 для проведения ОРМ прибыли по адресу: 

<

...> – в отделение почтовой связи АО «Почта России». В помещении почты находились сотрудники Таможенной службы. Примерно в 09 часов 30 минут в вышеуказанное отделение почтовой связи зашел в последующем установленный ФИО2, и направился к окну №... выдачи почтовых отправлений. После предъявления ФИО2 паспорта и заполнения извещения о получении почтового отправления, им был получен почтовый конверт. При выходе из помещения отделения почтовой связи ФИО2 был задержан и сопровождён в одно из служебных помещений. Затем, в указанный служебный кабинет для участия в проведении ОРМ были приглашены представители общественности ФИО10 и ФИО11 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В процессе проведения ОРМ ФИО2 представился представителям общественности, назвав свои личные данные. Затем ФИО2 добровольно выдал следующие предметы: паспорт гражданина Республики Беларусь, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета, который являлся международным потовым отправлением с идентификационным номером № RE325136020LT с реквизитами отправителя и получателя. ФИО2 пояснил, что все выданные предметы принадлежат ему, в конверте находится наркотическое средство марихуана, для личного употребления, которое было отправлено ФИО2 из Республики Литва. При вскрытии конверта в нем было обнаружено: кусок картона, сложенный вдвое, концы которого были скреплены белым отрезком бумаги. При вскрытии картона в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один полимерный пакет, который был также герметично упакован. При вскрытии второго полимерного пакета в нем были обнаружены: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким характерным запахом и два полимерных прозрачных пакета по типу «Zip Lock», в каждом из которых находилось плотно-спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким запахом. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность (1 л.д. 176-179).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по Мурманской области. ... из Мурманской таможни в УФСБ России по Мурманской области поступило поручение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки связанного с перемещением наркотического средства через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС. В указанный день, в 09 часов 25 минут он, совместно с ФИО4 Е.А. прибыли для проведения ОРМ по адресу: 

<

...> – в отделение почтовой связи АО «Почта России». В помещении почты находились сотрудники Таможенной службы. Примерно в 09 часов 30 минут в вышеуказанное отделение почтовой связи зашел в последующем установленный ФИО2, и направился к окну №... выдачи почтовых отправлений. После предъявления ФИО2 паспорта и заполнения извещения о получении почтового отправления, им был получен почтовый конверт. При выходе из помещения отделения почтовой связи ФИО2 был задержан и сопровождён в одно из служебных помещений. Затем, в указанный служебный кабинет для участия в проведении ОРМ были приглашены представители общественности ФИО10 и ФИО11 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В процессе проведения ОРМ ФИО2 представился представителям общественности, назвав свои личные данные. Затем ФИО2 добровольно выдал следующие предметы: паспорт гражданина Республики Беларусь, мобильный телефон марки «Reaime», конверт белого цвета, который являлся международным потовым отправлением с идентификационным номером № RE325136020LT с реквизитами отправителя и получателя. ФИО2 пояснил, что все выданные предметы принадлежат ему, в конверте находится наркотическое средство марихуана, для личного употребления, которое было отправлено ФИО2 из Республики Литва. При вскрытии конверта в нем было обнаружено: кусок картона, сложенный вдвое, концы которого были скреплены белым отрезком бумаги. При вскрытии картона в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были герметично запаяны. При вскрытии полимерного пакета, в нем был обнаружен еще один полимерный пакет, который был также герметично упакован. При вскрытии второго полимерного пакета в нем были обнаружены: плотно спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким характерным запахом и два полимерных прозрачных пакета по типу «Zip Lock», в каждом из которых находилось плотно-спрессованное вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения с резким запахом. Обнаруженные вещества вместе с их первоначальной упаковкой, а также мобильный телефон находящейся при ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны. При производстве мероприятия велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и своими подписями заверили его правильность.

Свидетель ФИО14 показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ пояснил, что он работает в должности руководителя отдела безопасности УФПС Мурманской области АО «Почта России». По факту классификации почтовых отправлений может пояснить, что почтовые отправления подразделяются на несколько видов: внутренние (которые предназначены для пересылки по территории Российской Федерации) и международные (которые предназначены для пересылки за пределы Российской Федерации), а также поступающие на территорию Российской Федерации из других государств, либо следующее транзитом через территорию Российской Федерации. Международные почтовые отправления из Республики Литва пересылаются в рамках международного почтового обмена поступают в место международного почтового обмена (ММПО) – МР ЛЦ «Внуково», расположенное по адресу: Московская обл., Наро-Фоминский район, пос. Марушкинское. В этом месте почтовые отправления пересекают границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сортируются и отправляются по магистрально сортировочным центрам субъектов РФ, после чего направляются в отделения почтовой связи для выдачи получателям. В зависимости от способа пересылки почтовые отправления подразделяются на простые и регистрируемые. Все сведения о пути прохождения регистрируемого международного почтового отправления вносятся в базу «Информационно вычислительного центра общероссийской автоматизированной системы учета и контроля за прохождением регистрируемых почтовых отправлений («ИВЦ ОАСУРПО»). Относительно почтового отправления с идентификационным номером 

<

***> пояснил, что почтовое отправление было принято ... в 20 часов 24 минут в объект почтовой связи Республики Литва. ... в 13 часов 17 минут вышеуказанное международное почтовое отправление было отправлено из Республики Литва. ... в 01 час 10 минуту международное почтовое отправление прибыло в ММПО Москва, МРЛЦ Внуково. ... в 14 часов 49 минут почтовое отправление прибыло в сортировочный центр «Московский АСЦ» (автоматизированный сортировочный центр), расположенный по адресу: Московская обл., г. Подольск, мк-рн Львовский, ул. Магистральная, д. 7. ... в 12 часов 20 минут конверт с международным почтовым отправлением № 

<

***> прибыл в отделение Почты России расположенное по адресу: 

<

...>, где хранился надлежащим образом и ... в 15 часов 27 минут покинул почтовое отделение. ... в 16 часов 37 минут конверт с международным почтовым отправлением прибыл в Мурманский магистральный сортировочный центр, расположенный по адресу: г. Мурманск, ул. Привокзальная, д. 13А, где в 20 часов 10 минут ... прошел сортировку и ... в 00 часов 45 минут покинул сортировочный центр. ... в 06 часов 58 минут конверт с международным почтовым отправлением № 

<

***> прибыл в Почтовое отделение 184216, расположенное по адресу: 

<

...>, и ... в 11 часов 23 минуты покинул почтовое отделение. В этот же день указанное почтовое отправление было направлено по назначению, то есть в отделение почтовой связи АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> и прибыло в место вручения. ... в 11 часов 45 минуту международное почтовое отправление № 

<

***> было вручено адресату. Отмечает, что время вручения адресату может отличаться от фактического в связи с тем, что информация о выдаче почтовых отправлений на сайты АО «Почта России» отражается в течение двух часов после получения почтовых отправлений, в связи с чем в отчете об отслеживании отправлений с потовым идентификатором № 

<

***>, указано время 11 часов 45 минут (том 1 л.д. 195-197).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ... из которого следует, что ... отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Мурманской таможни с целью проверки информации о возможной контрабанде наркотических средств, в международном почтовом отправлении № RE325136020LT, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении отделения почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: Мурманская обл., пр. Ленина, д. 1, в ходе которого при получении МПО № RE325136020LT, установлен гражданин Республики Беларусь — ФИО2, ... г.р., которым было получено почтовое отправление с наркотическим средством каннабис (марихуаной) весом: 2,46 г., 1,64 г., 1,48 г. (том 1 л.д. 43-44).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... из которого следует, что ... заместитель начальника Мурманской таможни передал в отдел дознания Мурманской таможни материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, причастного к совершению преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 29.1 УК РФ (том 1 л.д. 48-49).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... из которой следует, что ... в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут было осуществлено наблюдение за отделением почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе наблюдения было установлено, что в отделении почтовой связи ФИО2 было получено международное почтовое отправление № RE325136020LT (том. 1 л.д.50).

Протоколом явки с повинной от ... из которого следует, что ФИО2 сообщил, что в ноябре 2023 года его брат ФИО2 направил ему из Литовской Республики международное почтовое отправление с наркотическим средством марихуаной для личного употребления. ... международное почтовое отправление было им получено отделением почтовой связи г. Кировска (том 1 л.д. 42).

Протоколом изъятия предметов и документов, обнаруженных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ... с фототаблицей из которого следует, что ... в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 00 минут старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН Мурманской таможни ФИО12 оперуполномоченный ОБКН Мурманской таможни Свидетель №2, оперуполномоченный УФСБ России по Мурманской области ФИО15 и оперуполномоченный УФСБ России Свидетель №3 ...., в присутствии представителей общественности ФИО10 и ФИО11 в отделении почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> изъяли у ФИО2 международное почтовое отправление № RE325136020LT в котором находились: пакет с веществом коричнево-зеленого цвета и двумя прозрачными полимерными пакетами с комплементарными застежками в каждом из которых находилось вещество коричнево-зеленого цвета. Кроме того, был изъят мобильный телефон с двумя сим-картами. Всё изъятое надлежащим образом упаковано и опечатано (том 1 л.д. 53-69).

Справкой об исследовании №...и от ... из которой следует, что представленные на исследование вещества массами 2,46 г., 1,64 г., 1,48 г. являются наркотическим средством каннабис (марихуана). На исследование израсходовано по 0,02 г. от каждого из веществ. Остаточная масса вещества составила: 2,44 г., 1,62 г., 1,46 г. (том 1 л.д. 75-76).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ... из которого следует, что были осмотрены документы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ...; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ...; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений,зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; протокол изъятия предметов и документов, обнаруженных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., с фототаблицей; копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений,зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; справка о проведении оперативно-розыскных мероприятия «исследование предметов и документов» от ...; отношение на проведение химического исследования от ...; справка об исследовании №...и от ... с иллюстрационной таблицей; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ..., с копией извещения № ZK-5533/090101 международного почтового отправления № 

<

***>; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ... с копией паспорта; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от ... с протоколом опроса ФИО2; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ... с отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 

<

***>; рапорт о доставлении ФИО2 (том 1 л.д. 89-92).

Вещественными доказательствами: сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ...; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; протоколом изъятия предметов и документов, обнаруженных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., с фототаблицей; копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ...; справкой о проведении оперативно-розыскных мероприятиий «исследование предметов и документов» от ...; отношением на проведение химического исследования от ...; справкой об исследовании №...и от ... с иллюстрационной таблицей; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ..., с копией извещения № ZK-5533/090101 международного почтового отправления № 

<

***>; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ... с копией паспорта; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от ... с протоколом опроса ФИО2; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ... с отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 

<

***>; рапортом о доставлении ФИО2 от ... (том 1 л.д. 93-94).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... из которого следует, что ... заместитель начальника УФСБ России по Мурманской области передал заместителю начальника Мурманской таможни материалы оперативно-розыскной деятельности от ..., в отношении ФИО2 (том 1 л.д. 96).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... из которой следует, что ... в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут сотрудниками УФСБ Росси по Мурманской области было осуществлено наблюдение за отделением почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе наблюдения было установлено, что в отделении почтовой связи ФИО2 было получено международное почтовое отправление № RE325136020LT (том 1 л.д. 99).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ... из которого следует, что были осмотрены материалы отражающие результаты проведения ... оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, а именно: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ...; справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ...; протокол опроса ФИО2 от ... (том 1 л.д. 102-103).

Вещественными доказательствами: сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от ...; справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.12. 2023 года; протоколом опроса ФИО2 от ... (том 1 л.д. 104-105).

Заключением химической судебной экспертизы №...э от ... из которого следует, что вещества, массами: 2,44 г., 1,62 г., 1,46 г., содержат в своем составе наркотические средство каннабисом (марихуаной). На исследование от веществ №№... — 3 отбирались пробы в каждом случае отдельно, масса отобранных проб веществ №№... по 0,03 г. соответственно. Отобранные пробы были полностью израсходованы в рамках производства экспертизы (том 1 л.д. 110-113).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что осмотрен пакет из непрозрачной синтетической пленки 4826115 в котором согласно заключению эксперта №...э от ... находятся вещества массами: 2,44 г., 1,62 г., 1,46 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану) ( том 1 л.д. 115-116).

Вещественными доказательствами: вещества остаточной массой 2,12 г., 1,42 г., 1,29 г., содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), находящиеся в сейф-пакете №... (том 1 л.д. 117-118, 119-120).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Realme RMX2369» IMEI1: №..., IMEI2: №... в чехле черного цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС», изъятый ... в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении отделения почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО2

В ходе осмотра приложения «Telegram», установленного на мобильном телефоне марки «Realme RMX2369», принадлежащему ФИО2, обнаружены сведения, подтверждающие осведомленность и причастность ФИО2 к контрабанде наркотического средства каннабис (марихуана) посредством пересылки в международном почтовом отправлении № 

<

***> из Литовской Республики в Российскую Федерацию (том 1 л.д. 125-133).

Вещественными доказательствами: мобильный телефона марки «Realme RMX2369» IMEI1: №..., IMEI2: №... в чехле черного цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС» (том 1 л.д. 134-135, 136-137).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..., из которого следует, что осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится: упаковка международного почтового отправления № 

<

***> (конверт, отрезок картона и прозрачный полимерный пакет), изъятый ... в ходе в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОБКН Мурманской таможни в помещении отделения почтовой связи с индексом 184250 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 149-153).

Вещественными доказательствами: бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится: упаковка международного почтового отправления № 

<

***> (конверт, отрезок картона и прозрачный полимерный пакет) (том 1 л.д. 154-155, 156-157).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертизы, которое научно обосновано и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данным органом предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда наркотического средства, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 находясь на территории города Кировска Мурманской области, посредством переписки в мессенджере «Telegram», функционирующем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до совершения преступления договорился с неустановленным лицом о перемещении, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕВРАзЭС на пересылку посредством почтового отправления наркотического средства каннабис (марихуана), из Литовской Республики на территорию Российской Федерации.

В последующем неустановленное лицо выполняя свою преступную роль почтовым отправлением оправило ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) 4,92 грамма, в высушенном до постоянной массы состоянии из Литовской Республики на территорию Российской Федерации, сообщив последнему уникальный номер отправления для его отслеживания. 

В дальнейшем ФИО2 находясь в отделении почтовой связи №... АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, получил почтовое отправление с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма, с целью личного употребления, после чего был задержан сотрудниками Мурманской таможни и сотрудниками УФСБ России по Мурманской области, которыми на месте задержания ФИО2 было произведено изъятие международного почтового отправления с находящемся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,92 грамма.

Квалифицируя действия ФИО2 по квалифицирующему признаку «контрабанда наркотического средства» суд учитывает, что в соответствии с п.п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (г. Стамбул, 06.10.2016), утвержденной Правительством Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.11.2017 №2617-р), запрещаются для всех категорий отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения. 

Вместе с тем, п. «б» ст. 22 ФЗ от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 14.11.2023) «О почтовой связи», указано, что в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества.

Кроме того, п. 7 Правил таможенного оформления и таможенного контроля, утвержденных Приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 03.12.2003 № 1381 (ред. от 07.09.2010), не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных законодательством Российской Федерации соответственно к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации или вывозу с этой территории.

В соответствии со ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории, в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза. 

Таким образом, в силу закона перемещение наркотических средств признается незаконным, если оно осуществляется через таможенную границу Таможенного союза или Государственную границу РФ с государственными членами Таможенного союза.

В соответствии Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, оборот которого запрещен в РФ в соответствии с Законодательством РФ (список № 2).

Согласно справки об исследовании №...и от ... и заключения химической судебной экспертизы №...э от ... следует, что в международном почтовом отправлении полученным ФИО2, в отделении почтовой связи №... АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 4,92 грамма.

Квалифицируя действия ФИО2 по квалифицирующему признаку « группой лиц по предварительному сговору» суд исходит из того, что подсудимый посредством мессенджера «Telegram», функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до совершения преступления договорился с неустановленным лицом на отправку ему почтового отправления с наркотическим средством каннабис (марихуана) для личного употребления. Характер и последовательность действий ФИО2, а именно ведение активной переписки и согласование с неустановленным лицом способа отправления наркотического средства из Литовской Республики на территорию Российской Федерации, отслеживание и получение им почтового отправления, подтверждают тот факт, что подсудимый осознавал, что по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом осуществил незаконное перемещение через таможенную границу на территорию Российской Федерации посредством международного почтового отправления наркотического средства. 

В действиях ФИО2 отсутствует совокупность преступлений, поскольку последний был задержан сотрудниками правоохранительных органов непосредственно после получения международного почтового отправления с наркотическим средством, в связи, с чем был лишен возможности совершить умышленное противоправное деяние, связанное с незаконным оборотом наркотического средства, в том числе его хранение.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №... от ..., ФИО2 на протяжении всей жизни, в том числе в момент инкриминируемого ему правонарушения и в настоящее время слабоумием, хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. ФИО2 в период совершения инкриминируемого преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, может участвовать в следственно-судебных действиях, быть стороной уголовного процесса, может давать показания, имеющие значение для дела. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не представляет опасности для себя и окружающих, отсутствует возможность причинения им иного существенного вреда. Алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией ФИО2 не страдает, не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации (том 2 л.д. 13-16).

У суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов, поскольку они научно обоснованы, носят однозначный, категоричный характер, в связи, с чем суд признает ФИО2 вменяемым относительно содеянного и подлежащего за это уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказания, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства и работы в АО «Трест СЗМА» характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 вину свою признал полностью, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил иные действия направленные на заглаживания вреда о чем свидетельствует перечисление денежных средств на медикаменты в сумме 15 000 рублей в Благотворительный фонд «Народный фронт, Все для Победы», что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обстоятельства смягчающие наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем, считает возможным назначить подсудимому наказание, с применением ст. 64 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание характер и фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обсудив изложенное и все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённого подсудимым преступления против здоровья населения, конкретные обстоятельства дела, связанные с совершением преступления, не находит оснований для назначения ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ и считает, что исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи, с чем назначает подсудимому наказание за преступление в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

Воспитательное воздействие наказания в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для исправления подсудимого, в связи, с чем считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.9 ст. 115 УПК РФ арест на мобильный телефон марки «Realme RMX2369» IMEI1: №..., IMEI2: №... в чехле черного цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС» - отменить.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы.

За оказание юридической помощи подсудимому, адвокату Василенко В.Л. в ходе предварительного следствия из федерального бюджета выплачено вознаграждение в общей сумме 7242 рубля 40 копеек, указанные расходы, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимого 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 04 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7242 рубля 40 копеек.

В соответствии с п.9 ст. 115 УПК РФ арест на мобильный телефон марки «Realme RMX2369» IMEI1: №..., IMEI2: №... в чехле черного цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС» - отменить.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности находящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Вещества остаточной массой 2,12 г., 1,42 г., 1,29 г., содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), находящиеся в сейф-пакете №..., в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...> д. – уничтожить.

Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится: упаковка международного почтового отправления № 

<

***> (конверт, отрезок картона и прозрачный полимерный пакет), находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский», расположенной по адресу: 

<

...>.- уничтожить.

Мобильный телефона марки «Realme RMX2369» IMEI1: №..., IMEI2: №... в чехле черного цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС» находящийся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский», расположенной по адресу: 

<

...> – передать собственнику ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.С. Верченко